Cum superioribus diebus perillustrissimus ac reverendissimus dominus
Camillus Gualandus nobis Pisanus Dei ac apostolicae sedis gratia episcopus
Caesenaten. per edictum more solito publicatum, notificaverit visitationem di-
ctae civitatis ac suae dioecesis faciendam pro suo pastoralis officii debito ac

(19) Su di lui vd. ALTIERL L’attuazione della riforma, cit.. p. 25 e passim: BURCHI.
Cronotassi. cit.. p. 232 ecc.

(20) C. GUALANDIL. Srnodus dioecesana. cit.. p. 25. Sul «modello bolognese» vd. PropI.
S. Carlo Borromeo ¢ il cardinale Gabriele Paleotti: due vescovi della riforma cattolica. «Critica
storican. 111 (1964), nonché le brevi note di F. MOLINARL [ tabu della storia della chiesa. Torino
1974, pp. 67-74.

(21) Oltre H. JEDIN. I/ tipo ideale di vescovo secondo la riforma cattolica, Brescia 1950
vd. le formulazioni di G. ALBERIGO. Carlo Borromeo come modello di vescovo nella chiesa
postridentina. «Riv. Stor. Italiana». LXXIX (1967), p. 1031 e seguenti.

(22) A.E.M.. 11, col. 1699-1770.

(23) Ibid.. col. 1653.

(24) Archivio vescovile. Cesena = A.V. Cesena. Visite pastorali, H. . 138r-142v.
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executioni dispositionis sacri Tridentini concilii, idcirco volens et intendens in
nomine lesu Christi dictam suam visitationem facere, deliberavit in primis et
ante omnia tribunal suae curiae episcopalis visitare, cum in praecedenti proxi-
ma visitatione eiusdem tribunalis visitatio facta non fuerit, causa reformandi
omnia, quae pro recta et iusta dicti tribunalis administratione ac gubernio do-
minus reverendissimus iudicavit fore et esse reformanda, ordinanda ac sta-
tuenda, iubens ac mandans omnia et singula decreta supra dicti tribunalis re-
formatione in praesenti visitatione facienda per dominum eius vicarium, can-
cellarium, substitutos seu substituendos ab eo fideliter, diligenter ac inviolabili-
ter observandos.

| 2

[11]

Decrevit igitur in primis eiusdem reverendissimi domini episcopi vica-
rium praesentem et pro tempore existentem nulla fore sententiam nisi
omnia acta et |actitatal scripturae et alia in causa producta fuerint sibi
per cancellarium praesentata et si per partes litigantes praesentatio scri-
pturarum facta fuerit, non ferat sententiam nisi postquam cancellarius
scripturas diligenter inspexerit ac retulerit omnia ad causam faventia
fuisse praesentata et ob id sententiam ferri posse.

Debeat dominus vicarius similiter intervenire semper in examinibus te-
stium faciendis maxime in causis criminalibus, matrimonialibus ac aliis,
ubi de maximo partium preiudicio agitur, nisi gravi detineatur impedi-
mento et tunc non comittat notario examen testium nisi in casibus a iure
permissis, sub poena ipsi notario qui de examine rogatus extiterit, nil il-
lud scripserit, amissionis mercedis non solum illius examinis, sed totius il-
lius litis vel causae et ipsi domino vicario poena arbitrio reverendissimi
domini episcopi infligenda. Decreta seu ordinationes observanda a nota-
rio actuario curiae seu tribunalis episcopatus Caesenaten.

Mandata seu praecepta de capiendo in causis criminalibus. in suspectis
de fuga ac de bonis sequestrandis non dentur a notariis tam actuario
quam substitutis executoribus nisi prius manu domini vicarii subscripta.
Teneatur similiter notarius certiorare dominum vicarium de relatione ab
executoribus facta de huiusmodi executionibus ac etiam de quavis alia
executione facta in reali maximi momenti.

Debeat et teneatur notarius et substituti ab eo |...| omnia acta et actitata
describere nullis intermissis spaciis et si aliquando propter negotiorum
multitudinem omnia describere non poterint, saltem infra tres dies proxi-
me subsequentes describant nec aliqua spacia, ut dicitur, in blanco dimit-
tat, maxime in criminalibus causis et si secus aliquando propter casum
urgentem fieri aliter contingat, saltem in illo spacio. cur id factum sit. ap-
pareat. Scripturae praecipue existentes in archivio ac etiam processus
originales instrumentorum positionum, articulorum nemini dentur seu
accomodentur sed eorum copia vel transuptum nisi finita vel concordata
lite et tunc solum personis litigantibus vel eorum procuratoribus et de li-
centia reverendissimi episcopi vel eius vicarii in scriptis obtenta...

Quando notarius vel substituti ab eo aliquem librum compleverint, illum
ostendere debeant domino vicario cum eiusdem notarii subscriptione et
signo authenticatum, cartulatum seu affoliatum cum suo indice in fine
seu in principio quem postea notarius actuarius teneatur in archivio po-
nere et in inventario archivii describere infra terminum XV dierum.
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[12]

[13]

[14]

[15]

[16]

[17]

[18]

Item teneatur notarius et eius substitutum omnes et quascumque scriptu-
ras, libros, acta tam civilia quam criminalia instrumenta tam emphytheo-
tica quam ecclesiastica et alia de quibus tamquam notarius actuarius fue-
rit rogatus in archivio episcopali ponere, tenere, custodire et in archivio
in fine eius officii dimittere nec penes se retinere seu a dicto archivio re-
movere, nisi eas scripturas seu instrumenta de quibus tamquam privatus
notarius extitit rogatus et de quibus fuisset rogatus etiam si notarius
actuarius non fuisset.

Habeat notarius libros et filzas in causis ecclesiasticis criminalibus et ci-
vilibus in fine praesentium decretorum late describendos et describendas
per notam, de quibus libris et filzis suis loco et tempore suis propriis
expensis providere debeat.

Quas filzas singulo quoque anno renovare debeat nec in eis apponat
acta, actitata, depositiones testium, collationes beneficiorum examina ad
concursum, mandata de capiendo, possessiones et alia huiusmodi, sed
ista in libris prout in dicta nota describat.

Item iura et instrumenta pertinentia ad bona emphytheotica episcopatus
in propriis libris describat et ut supra custodiat, conservet ac dimittat.
Et si aliquando contigerit ab aliqua sententia seu pronuncia domini vica-
rii appellari et ea de causa contingat copia processus vel scripturarum
per partes litigantes levari eo casu notarius et eius substitutus non partis
processus vel aliquarum scripturarum copiam tantum sed acta omnia
tradant infra terminum unius mensis secundum dispositionem sacri Tri-
dentini concilii, sess. 24, cap. 20, quid incipit: Causae omnes etc.
Teneatur notarius actuarius penitus pro expeditione causarum et nego-
tiorum tribunalis tenere duos substitutos notarios matriculatos secun-
dum obligationem factam per dominum Franciscum Maffeum ad prae-
sens notarium actuarium et iuxta tenorem instrumenti superinde rogati,
manu domini Petri de Zanis, de quibus infra mensem providere debent,
alias etc.

Teneantur et praedictus notarius et substituendi ab eo praestare iura-
mentum in manibus reverendissimi domini episcopi vel eius vicarii de eo-
rum officio diligenter et fideliter exercendo et de non manifestando sed
secrete tenendo ea quae pro ratione eorum officii secrete tractari et exer-
ceri debent, sub poena privationis officii ac aliis arbitrio reverendissimi
domini episcopi imponendis. Debeat notarius actuarius in fine cuiuslibet
anni ostendere reverendissimo domino episcopo seu eius vicario vel alteri
ab eo facultate habenti se adimplevisse suprascriptas singulas ordinatio-
nes pro reformatione huius tribunalis ut supra factas sub poena arbitrii
domini reverendissimi domini episcopi.

In sostanza emerge una connotazione accentratrice — piuttosto che

autoritaria — individuabile soprattutto negli interventi del vicario gene-

rale,

preposto a compiti ispettivi e giudiziari in numerosi settori (come

ad esempio «in examinibus testium faciendis maxime in causis criminali-

bus,

matrimonialibus ac aliis» [v. i punti 1, 2]). Al vicario si deve poi ri-
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ferire sul buon governo dell’Archivio, mostrare ogni scrittura prima del-
la collocazione, prestare giuramento prima dell’immissione nell’ufficio di
notaio di Curia. Dopo i decreta — di cui si prescriveva I'osservanza «a
notario actuario curiae seu tribunalis episcopatus» — segue una «nota
delli libri e filze quali deve tenere il notaro attuario della corte episcopale
di Cesena». Cosi, accanto a norme generali redatte per il buon funziona-
mento dell’attivita di Curia, si colloca una serie di note puntuali e preci-
se, relative alle modalita per cui la stessa attivita doveva correttamente
esplicarsi. Il notario attuario ¢ costretto a registrare gli atti nei libri che
il visitatore elenca, probabilmente su consiglio dello stesso cancelliere.
La nota delli libri e filze ¢ importante in quanto rispecchia da un lato la
immagine di un Archivio idealmente ben ordinato e ripartito e, dall’al-
tro, molto probabilmente, anche la massa degli atti che vi si compilava-
no. La divisione in settori ¢ effettuata secondo alcune tematiche come
cause ecclesiastiche e spirituali, cause ecclesiastiche, cause comissarie,
cause criminali e, infine, cause civili.